
D.D.G. n.         del    

 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

                                                                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale 

e l’organizzazione degli uffici della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1/06/2022, 

con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  
19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'ar
ticolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO Il D.D.G. n. 114 del 31/08/2023 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Lo Iacono,  
nato a Palermo il 15/09/1968,  l’incarico di R.S.P.P. del Dipartimento degli Affari Extra
regionali; incarico cessato a far data dall'1/12/2023 a seguito di avvicendamento 
del Dirigente generale pro-tempore;

VISTA la nota prot. n. 8159 del 12/12/2023 a firma del Dirigente generale ad interim, con la qua
le, al fine di assicurare continuità all'attività di prevenzione e protezione dei siti di compe
tenza, il dott. Lo Iacono è stato invitato a continuare ad espletare le mansioni di R.S.P.P. 
dall'1/12/2023 fino alla data di incarico del nuovo Dirigente generale, restando in validità 
il disciplinare di incarico approvato con D.D.G. n. 119 del 6/9/2023;

VISTO il D.P.Reg. n. 666 del 7/3/2024 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giun
ta regionale n. 68 dell'1/3/2024 è stato conferito alla Dott.ssa Margherita Rizza l'incarico 
di Dirigente generale del Dipartimento regionale degli affari extraregionali e, di conse
guenza, per gli effetti della Deliberazione della Giunta regionale n. 217 del 10/6/2019, la 
cura degli affari di competenza dell'Ufficio di Bruxelles;

VISTA la relazione del 28/3/2024 prodotta dal dott. Lo Iacono, assunta al protocollo dipartimen
tale in data 29/3/2024 al n. 2464, nella quale sono evidenziate le attività già svolte nella 
qualità di R.S.P.P. nei siti di competenza, e quelle ancora da porre in essere;

VISTO  l’art. 31 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii., che definisce l’organizzazione del 
servizio di prevenzione e protezione;

VISTO  l’art. 32 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii., che detta i requisiti professionali 
richiesti per la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO  il  D.Lgs 3.08.2009. n.106, che introduce modifiche e integrazioni al D.Lgs  09.04.2008 
n.81 (Testo Unico  Sicurezza), specificatamente relative al Servizio di Prevenzione e Pro
tezione;

ATTESO  che negli articoli 17 e 18 della suindicata  normativa vengono evidenziati gli obblighi del  
datore di lavoro, fra cui quello di nominare  il  Responsabile  del Servizio di Prevenzione e  
di Protezione dei  Rischi (R.S.P.P.) e di effettuare la valutazione dei rischi in relazione alle  
attività aziendali, con la conseguente elaborazione del documento previsto dall' art.28 del
lo stesso decreto legislativo n. 81/08 nel testo vigente; 

CONSIDERATO che  gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richie
dono una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del  lavoro e  del 
possesso,  in capo alla stessa,  delle capacità e dei   requisiti  di  cui  all'art.32 del  D.Lgs  
n.81/08;

CONSIDERATO che il dott. Maurizio Lo Iacono risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vi
gente, avendo svolto le funzioni di R.S.P.P. per conto di questo Dipartimento e dell'Ufficio 
di Bruxelles, e che lo stesso ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione nell'incarico;

VISTO l’art.  33  del  Decreto  Legislativo  n.  81/2008  e  ss.mm.ii.,  che  individua  i  compiti  cui 

Carmela.Frontini
Font monospazio
55        12-04-2024 



provvede il Servizio di Prevenzione e Protezione e nello specifico:
• all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individua- 

zione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto 
della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione 
aziendale;

• ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui al
l’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;

• ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
• a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
• a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul la-  

voro, nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35;
• a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36 del DL n.81/08 a cui inte

gralmente si rinvia;
  ATTESO  che, tra i compiti del RSPP rientrano, fra l’altro:

 la redazione e aggiornamento del documento di valutazione dei rischi (D.V.R), ai sensi degli 
artt.17, comma 1, lett. a), 28 e 29 del D.lgs. n.81/2008, il cui adempimento è propedeutico 
alla pianificazione di ogni azione necessaria per tutelare la salute e la sicurezza dei lavorato
ri;

 l’eventuale organizzazione – ove ritenuta necessaria - di specifici corsi di formazione, i quali  
saranno effettuati presso le sedi del Dipartimento interessate e/o in modalità online al termi
ne dei quali sarà effettuato un test di verifica dell’apprendimento e rilasciato un attestato  
conforme alle disposizioni normative. I moduli di formazione saranno adeguati al profilo  
professionale dei destinatari, conformemente a quanto prescritto dalle disposizioni contenute 
nell’Accordo della Conferenza Stato – Regioni del 21 novembre 2011;

 procedere, in presenza di lavori in appalto, prestazione d’opera o somministrazione (es. atti
vità di manutenzione ordinaria o straordinaria, pulizie degli ambienti di lavoro, etc...) , il 
R.S.P.P ad una specifica valutazione dei potenziali rischi derivanti da interferenze tra le la
vorazioni del committente e appaltatori. Per ogni attività e/o servizio di committenza rica
dente nell’ambito di applicazione dell’art.26 del D.lgs. n.81/2008 il R.S.P.P dovrà inoltre 
compilare uno specifico documento (D.U.V.R.I) nel quale indicare quali siano le misure di  
cooperazione e coordinamento necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi derivanti  
da attività interferenti.

 la redazione e/o aggiornamento del un piano di emergenza ed evacuazione con relativo Pia
no di Esodo, elaborato in conformità ai criteri di cui al D.M. 10 marzo 1998; tale documento  
dovrà contenere tutte le procedure comportamentali e di salvataggio da adottare anche in 
caso di eventi calamitosi (terremoto, alluvione, etc...). Le Prove di esodo dovranno essere or
ganizzate almeno una volta l’anno;

 l’istituzione ed istruzione alla compilazione del Registro Antincendio;
 l’effettuazione delle indagini strumentali che dovessero rendersi necessarie per la valutazio

ne di rischi specifici  (es. radon, rumore, vibrazioni, microclima, etc...)  e la cui esecuzione 
verrà concordata preventivamente;

 l’elaborazione delle attività progettuali connesse all’espletamento dell’incarico;
 lo svolgimento di eventuali pratiche autorizzative richieste dalla normativa vigente;
 le altre attività necessarie per assicurare la salute e la sicurezza dei lavoratori;

RITENUTO che le attività oggetto del presente affidamento dovranno essere rese per un periodo di anni 1 
(uno), rinnovabile, a far data dalla sottoscrizione del disciplinare di incarico che forma parte 
integrante del presente provvedimento;

VISTA la nota, prot. n. 2419 del 12/04/2022, con la quale questo Dipartimento ha chiesto al Segre- 
tario generale il nulla osta al fine di procedere alla nomina del dott. Maurizio Lo Iacono a 
ricoprire l’incarico di R.S.P.P. ad interim anche per il Dipartimento degli Affari Extraregio- 
nali;

VISTA la nota, prot. n. 22274 del 22/06/2022, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n.  
4062 del 24/06/2022, con la quale il Segretario generale ha espresso nulla osta alla no- 
mina del dott. Maurizio Lo Iacono per ricoprire l’incarico R.S.P.P. anche del Dipartimento 
degli Affari Extraregionali, fermo restando che lo stesso svolga tale incarico oltre l’orario 



di lavoro effettuato presso la Segreteria generale della Presidenza della Regione;
VISTO il D.D.G. n. 39 del 29/3/2024, di conferimento al dott. Maurizio Lo Iacono dell'incarico di  

R.S.P.P. anche del Dipartimento degli affari extraregionali e per l'Ufficio di Bruxelles,
RILEVATO che il suddetto decreto non risulta essere stato pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge 

regionale n. 21/2014, per mera svista, e che pertanto lo stesso deve essere annullato,

 DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il  

D.D.G. n. 39 del 29/3/2024, di conferimento al dott. Maurizio Lo Iacono dell'incarico di R.S.P.P. anche del 
Dipartimento degli affari extraregionali e per l'Ufficio di Bruxelles è annullato.

     Art. 2
E'  conferito al dott. Maurizio Lo Iacono, nato a Palermo il 15/09/1968, dipendente in servizio presso 

la Segreteria generale della Presidenza della Regione Siciliana, e già ivi incaricato quale R.S.P.P., l’incarico 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione anche del Dipartimento degli Affari Extraregionali,  
per le sedi di Palermo, sita in Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 e Roma, site in Via Marghera n.36 e in Via dei 
Crociferi n.41, nonché per l'Ufficio di Bruxelles, sito in Rue Belliard 12.

Art. 3
Il dott. Maurizio Lo Iacono espleterà le proprie funzioni secondo lo schema di disciplinare di incari

co che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, oltre l’orario di lavoro ordinario 
effettuato presso la Segreteria generale della Presidenza della Regione Siciliana. Gli oneri inerenti alle spese 
di missione e l’eventuale compenso accessorio saranno posti a carico delle Rubriche di Bilancio che riguar
dano il personale del Dipartimento degli Affari Extraregionali.

Il presente decreto sarà notificato al Dott. Maurizio Lo Iacono e pubblicato nel sito istituzionale del  
Dipartimento Affari  Extraregionali,  in assolvimento a quanto previsto dall’art.  68 della  L.R.  21/2014 e  
ss.mm.ii.

Palermo, 

    IL DIRIGENTE DELL'AREA 2
       ad interim
  Marco Palumbo

IL DIRIGENTE GENERALE
                             Margherita Rizza

Carmela.Frontini
Font monospazio
12-04-2024


	Art. 1
	Art. 3

		2024-04-12T11:16:00+0200
	MARCO PALUMBO


		2024-04-12T11:30:01+0200
	MARGHERITA RIZZA




